Outras peculiaridades da contratação: ---

Previsão da data em que a execução do objeto deve ser iniciada

Data prevista: 01/01/2025 Existe possibilidade de ajuste desta data: [   ] Sim [ X ] Não

GOVERNO DE SERGIPE

1

Estimativa preliminar do valor da contratação

Valor previsto R$ 216.000,00 (Duzentos e Dezesseis Mil Reais)

Origem do recurso que irá lastrear a despesa

Unid. orc. Class. Ação Elem. Desp. Fonte recurso Valor

R$ 0,00

Justificativa da necessidade de contratação

A CONTRATAÇÃO DE CONSULTORES DE PROCESSO NA ÁREA DA SAÚDE É ESSENCIAL PARA
OTIMIZAR A CONSTRUÇÃO DE PROTOCOLOS E A GESTÃO DE ATIVIDADES ESSENCIAIS.

[...]

Contratação  de  serviço  técnico  especializado  de  natureza  intelectual,  com  notória
especialização profissional para execução e acompanhamento do plano de ação para o Programa Amor
de Mãe.

DO VALOR: O valor total estimativo da despesa é de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de
2021

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Esta contratação está prevista no Plano de Contratação Anual
de 2025, conforme o DFD no 0256/2025 inserida o Comprasnet (Sistema Estadual para essa finalidade)

[...]

Administração, mas sim uma imposição de circunstâncias que impede a realização da licitação, sempre
que esta for viável diante da situação fática.

JUSTIFICATIVA     DE     PREÇO  

No que diz respeito ao valor da contratação, apresenta o valor estimativo total de R$ R$ 72.000,00
(Setenta e dois mil reais)  onde o valor hora do profissional será R$ 100,00 (cem reais) de acordo
com o estipulado na proposta. 

A justificativa do preço nos processos de inexigibilidade de licitação deve ser realizada com cautela,
razoabilidade  e  proporcionalidade.